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Možnosti realizace konceptu koordinované rehabilitace u osob

s Alzheimerovou chorobou

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá konceptem koordinované rehabilitace v rámci

péče o osoby trpící Alzheimerovou chorobou. Cílem této práce je zjistit, jaké jsou

možnosti koordinované rehabilitace v současném konceptu péče o osoby

s Alzheimerovou chorobou.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. První část je část teoretická, kde jsou

popsána hlavní témata této práce. První kapitola je zaměřena na Alzheimerovu chorobu,

kde je popsáno, co to Alzheimerova choroba je, krátce její historie, průběh,

epidemiologie, její rizikové faktory, příznaky, jak se Alzheimerova choroba

diagnostikuje a jak se léčí. Další kapitolou teoretické části je demence, kde je krátce

popsáno, o jakou chorobu se jedná a dále další formy a dělení demence. Třetí a poslední

kapitolou teoretické části je koordinovaná rehabilitace. V této kapitole je popsáno, co je

to koordinovaná rehabilitace, její jednotlivé složky a na závěr konkrétní aktivity, které

jsou v rámci koordinované rehabilitace využívány pro osoby trpící Alzheimerovou

chorobou.

Výzkumná část této práce je zaměřena na cíl práce a výzkumné otázky, dále je v

práci popsána metodika, výsledky, diskuze a závěr. Ve výzkumné části byla použita

metoda kvalitativního výzkumu. Technikou pro získání dat pro tento výzkum byl

polostrukturovaný rozhovor, který byl uskutečněn s pracovníky z pobytových a

ambulantních zařízení, kteří poskytují služby osobám trpící Alzheimerovou chorobou.

Informanti byli vybráni metodou záměrného výběru. Data byla poté zpracována

v programu Atlas.ti 7. Aby bylo dosaženo cíle této práce, který je již zmíněn výše, byly

stanoveny dvě výzkumné otázky. První výzkumná otázka byla zaměřena na rozdíly ve

vnímání a možnostech využití složek koordinované rehabilitace v pobytové a

ambulantní péči o osoby s Alzheimerovou chorobou. Druhá výzkumná otázka byla

zaměřena na to, v čem je systém koordinované rehabilitace u osob s Alzheimerovou

chorobou nejčastěji limitován.

Výsledky mé práce ukazují, že péče o osoby trpící Alzheimerovou chorobou není

dostatečně aplikována v rámci koordinované rehabilitace, protože naprostá většina

odborníků, kteří se den, co den takto nemocným osobám věnují, o tomto pojmu nemají

žádné povědomí.

Klíčová slova

Alzheimerova choroba; demence; koordinovaná rehabilitace; multidisciplinární tým

Possibilities of implementing the concept of coordinated rehabilitation

of people with Alzheimer’s disease

Abstract

This thesis is focused on concept of coordinated rehabilitation within individuals in

care of Alzheimer's disease. Objective of the thesis is to find out the possibilities of

coordinated rehabilitation in the current concept of care for people with Alzheimer's

disease.

The thesis divided to two parts. The first part is focused on Alzheimer's disease,

which describes what Alzheimer's disease is, its history, course, epidemiology, its risk

factors, symptoms of how Alzheimer's disease is diagnosed and how it is treated.

Another part of the theoretical part is dementia, where it is briefly described, what is the

disease and other forms and division of dementia. The third and final part of the

theoretical part is coordinated rehabilitation. This part describes what is a coordinated

rehabilitation, its individual components and the conclusion of a specific activity that is

used in a coordinated rehabilitation for people suffering from Alzheimer's disease.

The research part of this work is focused on its objective and research questions,

the methodology, results, discussion and conclusion are described. The qualitative

research method was used in the research part. The technique for obtaining data for this

research was a semi-standardized interview that was carried out with residential and

outpatient staff providing services to people suffering Alzheimer's disease. The

informants were selected by the method of deliberate selection. The data was then

processed in Atlas.ti 7. In order to achieve the objective of this work, which is already

mentioned above, two research questions have been determined. The first research

question was focused on the differences in perception and the possibilities of using

components of coordinated rehabilitation in residential and outpatient care for people

with Alzheimer's disease. The second research question was focused on how the system

of coordinated rehabilitation for people suffering Alzheimer's disease is most limited.

The results of my work show that care for people suffering from Alzheimer's

disease is insufficiently applied within the coordinated rehabilitation because the vast

majority of practitioners who deal with such ill persons every day have no knowledge of

this concept.
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Alzheimer's disease; dementia; coordinated rehabilitation; multidisciplinary team
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ÚVOD

Hlavním tématem mé diplomové práce je Alzheimerova choroba a v neposlední

řadě také stále více diskutovaný koncept koordinované rehabilitace. Téma

Alzheimerovy choroby jsem si vybrala, protože je mi tato problematika blízká a

zajímám se o ní. Psala jsem na toto téma také mou bakalářkou práci s názvem

Alzheimerova choroba v kvalitě života rodiny. Myslím si, že je třeba se o Alzheimerovu

chorobu zajímat, protože je to stále více a více aktuálnější téma. Díky tomu, že

medicína a věda jdou stále dopředu a daří se léčit různé nemoci stáří, obyvatelstvo

České republiky, ale i lidstvo obecně, stárne. To má za následek prodlužování střední

délky života, a tak se v populaci zvyšuje procentuální zastoupení seniorů. A s tím právě

přichází problém Alzheimerovy choroby, která se primárně vyskytuje u osob starších

65 let. Alzheimerova choroba vede k postupnému úpadku celé osobnosti člověka

postiženého touto chorobou a vede až k závislosti nemocného na jeho okolí a blízkých.

Péče o takto nemocného člověka je velice náročná, a jak jsem zjistila z výzkumu k mé

bakalářské práci, která byla zaměřena na kvalitu života osob blízkých, které se o takto

postiženého člena své rodiny starají, snižuje tato péče kvalitu života celé rodiny

(Panská, 2016). Potom tedy není divu, když se rodina rozhodne svého blízkého svěřit do

některého rezidenčního zařízení, které se stará o osoby s touto chorobou. Zde přichází

problematika konceptu koordinované rehabilitace a snaha o co nejadekvátnější péči o

člověka postiženého Alzheimerovou chorobou. Pojem koordinované rehabilitace je

zatím poměrně novým pojmem, a ne všichni jsou obeznámeni s tím, co vlastně

koordinovaná rehabilitace znamená. Koordinovaná rehabilitace ale v posledních letech

nabývá na významu. Mezi složky koordinované rehabilitace patří rehabilitace léčebná,

sociální, pedagogická a pracovní. Cílem mé diplomové práce je zjistit, jak jsou

odborníci, kteří denně pečují o osoby, které trpí Alzheimerovou chorobou, s tímto

pojmem seznámeni, zda péče o ně je péčí provázanou skrze všechny složky

koordinované rehabilitace a zda je v praxi něco, co chybí k lepší komplexnosti péče o

osoby trpící Alzheimerovou chorobou.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. V první části – teoretické, popisuji

hlavní témata této práce. První kapitola je zaměřena na Alzheimerovu chorobu, kde

popisuji, co to Alzheimerova choroba je, krátce její historii, průběh, epidemiologii, její

rizikové faktory, příznaky, jak se Alzheimerova choroba diagnostikuje a jak se léčí.

Další kapitolou teoretické části je demence, kde krátce popisuji, o jakou chorobu se
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jedná a dále popisuji její další formy a dělení. Kapitolu o demenci do své práce vkládám

z důvodu, že Alzheimerova choroba je nejčastější formou demence, a proto jsem se

chtěla krátce o této nemoci zmínit. Třetí a poslední kapitolou teoretické části je

koordinovaná rehabilitace. V této kapitole popisuji, co je to koordinovaná rehabilitace,

popisuji její jednotlivé složky a na závěr se soustředím na konkrétní aktivity, které jsou

v rámci koordinované rehabilitace využívány pro osoby trpící Alzheimerovou

chorobou.

Výzkumná část této práce je zaměřena na cíl práce a výzkumné otázky, dále je zde

popsána metodika, výsledky, diskuze a závěr.
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1 SOUČASNÝ STAV

1. 1 Alzheimerova choroba

V první kapitole se zabývám základním tématem mé diplomové práce, a to

Alzheimerovou chorobou, která patří mezi nejčastější typy demence. Popisuji, co to

Alzheimerova choroba je, její definici, historii, průběh, epidemiologii, diagnostiku,

léčbu a další.

1.1.1 Definice

Alzheimerova choroba nebo také Alzheimerova nemoc (AN) je dle autora

Pidrmana (2007) progresivní onemocnění, které je charakteristické svými klinickými a

patofyziologickými příznaky. Alzheimerova nemoc je dle autora Pidrmana (2007)


[…]


kdy se důležitá informace o klientovi nemusí dostat ke každému pracovníkovi, který by

tuto informaci měl znát. Co se týká supervize týmu, v rámci zkoumaných zařízení,

dochází k supervizi v každém z nich, což hodnotím kladně. Sdílení problémů a společné
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konzultace o klientech jsou důležité pro kvalitní fungování péče o klienty v rámci

koordinované rehabilitace. Co se týká možností využití koordinované rehabilitace

celkově, jsou na tom lépe dle mého názoru zařízení pobytová, kde se klientovi dostává

péče 24 hodin denně, kdežto do zařízení ambulantních klient dochází pouze na několik

hodin denně a nemůže mu proto tato péče v takovém rozsahu být poskytnuta. Ovšem

výhodou tohoto rozsahu naopak je, že se tento člověk alespoň část dne zdržuje ve svém

přirozeném prostředí, a to doma.

Druhá výzkumná otázka se zaměřovala na to, v čem je systém koordinované

rehabilitace u osob s Alzheimerovou chorobou nejčastěji limitován. Z výzkumu

vyplynulo, že v pobytových zařízeních trpí nejčastěji nedostatkem personálu, což má za

následek velké pracovní vytížení pracovníků, kteří v těchto zařízeních pracují a tím není

možná odvedena tak kvalitní péče, která by nejspíše odvedena byla při dostatku

personálu. V zařízeních chybí i odborníci jako například dietní sestra a fyzioterapeut,

kteří by v multidisciplinárním týmu neměli chybět. Co by dále přispělo k lepší péči o

osoby s AN a nyní se toto neděje, jsou dle informantů schůzky vedení a celého týmu

pracovníků, kteří jsou do péče zahrnuti a nejen s „vyšším“ personálem, jak tomu je

nyní. Dalším limitem péče o osoby s AN je například neochota spolupráce mezi členy

týmu. Což je v této oblasti, kdy tito lidé pečují o seniory s touto chorobou, nepřípustné a

všechny osobní preference a nepreference by měly jít stranou. A toto bohužel nejsou

všechny limity pobytových služeb. Informanti dále uvádí například nedostatek

průběžného vzdělávání, nedostatečnost vybavení a nevyhovující dispozice nebo

nezájem ze strany vedení.

V ambulantních zařízeních jsou největším limitem péče o osoby trpící

Alzheimerovou chorobou finance. Tato zařízení jsou „živa“ na dotacích od krajů a dle

informantů jsou vždy až na posledním místě, když se finance rozdávají. Dále

z výzkumu vyplynulo, že v ambulantních zařízeních chybí interní odborníci, kteří by

byli neustále po ruce. Konkrétně například třeba psycholog. To však také z finančních

důvodů není zcela možné. Problém s financemi však nemají pouze ambulantní zařízení,

ale i zařízení pobytová, kde pracovníci sdělovali, že některé odborníky klientům

nemohou zajistit také z důvodu finanční náročnosti. Finance jsou asi největším limitem,

který trápí všechna tato zařízení bez ohledu na typ služby. Dalším společným limitem

těchto služeb bez rozdílu je již také zmiňovaná naprostá neznalost pojmu koordinovaná

rehabilitace.
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Systém koordinované rehabilitace u osob s Alzheimerovou chorobou je tedy

nejčastěji limitován nedostatkem personálu, nedostatkem financí, což je velmi těžko

řešitelný problém a neznalostí pojmu koordinovaná rehabilitace.

Výsledky mé práce ukazují, že péče o osoby trpící Alzheimerovou chorobou není

aplikována v rámci koordinované rehabilitace, protože naprostá většina odborníků, kteří

se den, co den takto nemocným osobám věnují, o tomto pojmu nemají žádné povědomí.

Nelze, aby tato práce přinesla veškeré informace o Alzheimerově chorobě a péči o takto

nemocné osoby v rámci koordinované rehabilitace, ale práce ukazuje, v čem je tato péče

limitována a jak odborníci, kteří o osoby s AN pečují, dosavadní péči hodnotí, vnímají a

jaké využívají při této péči možnosti. Práce tak může sloužit jako informační materiál

pro osoby, které o tyto klienty pečují nebo jako podnět ke zlepšení této péče. Je důležité

této oblasti věnovat pozornost, protože všichni stárneme a jednou se toto může dotýkat i

nás a každý člověk má nárok na důstojný život a kvalitní péči, která je nastavena

individuálně podle potřeb každého z nás.
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Příloha 1: Okruhy pokládaných otázek

1. ZNALOST REHABILITACE

- Co si představíte, když se řekne rehabilitace?

- Co podle Vás do rehabilitace určitě patří?

- Co podle Vás do rehabilitace určitě nepatří?

2. JAKÁ JE MULTIDISCIPLINÁRNÍ SPOLUPRÁCE

- Spolupracujete i s jinými odborníky v rámci péče o jednoho klienta? Se

kterými?

- Jaká jsou pozitiva spolupráce s dalšími odborníky?

- Jaká jsou negativa spolupráce s dalšími odborníky?

- Jak probíhá komunikace s ostatními členy týmu? A jak často se scházíte?

3. ZNALOST KOORDINOVANÁ REHABILITACE A JEJÍ UPLATNĚNÍ

- Znáte pojem koordinovaná rehabilitace? Co podle Vás znamená?

- Je koordinovaná rehabilitace ve Vašem zařízení uplatňována?

- V čem vidíte přínos koordinované rehabilitace?

- V čem vidíte naopak nevýhody koordinované rehabilitace?

4. PŘÍTOMNOST SUPERVIZE

- Probíhá ve Vaší organizaci supervize? Jak?

- Kdo všechno se supervizních setkání účastní?

5. NEDOSTATKY

- Je něco, co vám chybí pro komplexnost Vaší práce?

- Je něco, co by podle Vás mohlo přispět k lepší spolupráci a propojenosti

pracovníků ve Vaší organizaci?