## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Jana Panská
*Studijní obor:* Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
*Oponent diplomové práce:* Mgr. Dagmar Dvořáčková, Ph.D.
*Katedra/ústav:* Sociálních a speciálněpedagogických věd
*Název diplomové práce:* Možnosti realizace konceptu koordinované rehabilitace u osob s Alzheimerovou chorobou
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. **Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. **Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. **Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám

**2. mám tyto:**

.....
Další hodnocení:

Autorka diplomové práce se zabývá tématem, které se týká možnosti realizace konceptu koordinované rehabilitace u osob s Alzheimerovou chorobou. V teoretické části postrádám popis okruhu pracovníků, kteří jsou zařazeni do pečujícího multidisciplinárního týmu. Pojem multidisciplinární tým se v této DP objevuje na mnoha místech, proto se domnívám, že by si v teoretické části zasluhoval svoji podkapitolu. S ohledem na název práce, resp. na stanovenou výzkumnou otázku č. 1, také postrádám v teoretické části DP popis pobytových, terénních a ambulantních sociálních služeb pro tuto cílovou skupinu. Nerozumím tomu, proč na s. 40 autorka v podkapitole Výzkumný soubor, mluví o pobytových a terénních službách, když výzkumná otázka byla zaměřena na pobytové a ambulantní služby.

V teoretické části nacházím dlouhé pasáže citované od jednoho autora. Pro tento typ absolventské práce bych očekávala větší komparaci různých autorů.

Kapitola Výsledky předkládá transkripci odpovědí, doplněnou grafickým znázorněním kódů – zpracováno v programu Atlas.ti. Uvítala bych popis a shrnutí získaných výsledků, ne jen přepsané odpovědi. Toto shrnutí pak nacházím v kapitole Diskuze, kde jsou uvedeny výsledky v komparaci s autory, kteří se zabývají touto problematikou.

Kapitola Závěr je dle mého názoru zbytečně rozsáhlá a opět zde nacházím shrnutí výsledků. Přivítala bych zde spíše nějaká doporučení pro praxi.

V příloze 1 – Okruhy pokládaných otázek jsou uvedeny otázky zaměřené na supervizi. Ve výsledcích však není toto téma zpracováno, v diskuzi pak jen jedna věta.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

**1. ano**

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně

**2. velmi dobře**

3. dobře

4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. V popisu výzkumného souboru nejsou uvedeny pracovní pozice informantů. Uveďte možné důvody zkrácení výsledků vašeho výzkumu se zaměřením na výše uvedenou skutečnost.
2. Navrhněte doporučení pro praxi (informovanost, využití v péči) se zaměřením na koncept koordinované rehabilitace v rámci multidisciplinárního týmu.

Datum: 20.8. 2018

Podpis oponenta diplomové práce.....